
  



 

 

 

  

 

2 

OO bb ss aa hh   
 
 

OO bb ss aa hh ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2222 
ÚÚ vv oo dd ee mm ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 3333 
SS ee zz nn aa mm   čč ll ee nn ůů   EE uu rr oo rr ee gg ii oo nn uu   ŠŠ uu mm aa vv aa ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 4444 
AA kk tt ii vv ii tt yy   vv   rr oo cc ee   22 00 00 99 ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 5555 
PP řř ee dd ss ee dd nn ii cc tt vv oo ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 11111111 
KK oo mm ii ss ee ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 12121212 
DD ii ss pp oo zz ii čč nn íí   ff oo nn dd   22 00 00 77 -- 22 00 11 33 ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 13131313 
PP řř íí kk ll aa dd yy   pp rr oo jj ee kk tt ůů ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 15151515 
PP uu bb ll ii cc ii tt aa   pp rr oo jj ee kk tt ůů ........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 11118888 
EE vv rr oo pp ss kk ýý   rr ee gg ii oo nn ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 20202020 
FF ii nn aa nn čč nn íí   čč áá ss tt ........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 21212121 
KK oo nn tt aa kk tt yy ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 23232323 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy 2010 



 

 

 

  

 

3 

ÚÚ vv oo dd ee mm     
 
Vážení přátelé, 
 
loňský rok, rok 2009, se nesl ve znamení oslav výročí Euroregionu Šumava – Bavorský les – Mühlviertel.  
Valná hromada slavnostně proběhla na zámku Kratochvíle u Netolic a v listopadu proběhl slavnostní akt  
za účasti mnoha významných osob s připomínkou doby, kdy byl Euroregion založen.   
Úspěšně běží Program přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko a spolu 
s ním Dispoziční fond v regionu Šumava, ve kterém byly koncem roku 2009 proplaceny první úspěšně 
ukončené projekty. Intenzivně se pracovalo na projektu na analýzu sítí pro tzv. uskupení evropského 
regionu, který hledá hlavní společná témata pro budoucí období.  
Letošní rok se nese ve znamení 1000 let Zlaté stezky. Je připraveno mnoho turisticky atraktivních akcí, 
které budou probíhat na obou stranách hranice. Slavnosti, představení, výstavy, konference, soumarská 
tažení a putování. Přejeme si, aby se všechny akce líbily a přinesly regionu požadovaný užitek. 

 
za Euroregion Šumava  
předseda Ing. František Vlček 

 



 

 

 

  

 

4 

SS ee zz nn aa mm   čč ll ee nn ůů   EE uu rr oo rr ee gg ii oo nn uu   ŠŠ uu mm aa vv aa   
 
Celkem 128 měst a obcí, cca 190 tis. obyvatel (stav k 31.12.2009) 
 

Český Krumlov 
Benešov nad Černou 
Bohdalovice 
Brloh 
Bujanov 
Černá v Pošumaví 
Český Krumlov 
Dolní Třebonín 
Frymburk 
Horní Dvořiště 
Horní Planá 
Chvalšiny 
Kájov 
Kaplice 
Lipno nad Vltavou 
Malonty 
Omlenice 
Pohorská Ves 
Přední Výtoň 
Přídolí 
Přísečná 
Rožmitál na Šumavě 
Světlík 
Vyšší Brod 
Zlatá Koruna 
 
Prachatice 
Bohumilice 
Borová Lada 
Čkyně 
Drslavice 
Dub u Prachatic 
Horní Vltavice 
Husinec 
Chroboly 
Kratušín 
Ktiš 
Kubova Huť 
Kvilda 
Lažiště 
Lčovice 
Lenora 
Mičovice 
Netolice 
Nová Pec 
Nové Hutě 
Prachatice 
Stachy 

Stožec 
Strážný 
Vacov 
Vimperk 
Vlachovo Březí 
Volary 
Záblatí u Prachatic 
Zálezly 
Zbytiny 
Zdíkov 
Želnava 

 
Strakonice 
Bělčice 
Bezdědovice 
Blatná 
Bratronice 
Březí 
Buzice 
Čečelovice 
Doubravice 
Hajany 
Hlupín 
Hornosín 
Chelčice 
Chlum 
Chobot 

Kadov 
Kocelovice 
Lažánky 
Lažany 
Lnáře 
Lom 
Mačkov 
Mečichov 
Myštice 
Předmíř 
Radomyšl 

Sedlice 
Škvořetice 
Tchořovice 
Třebohostice 
Uzenice 
Uzeničky 
Velká Turná 
Záboří 
Chelčice 
 
Klatovy 
Běšiny 
Bezděkov 
Čímice 
Dešenice 
Dlouhá Ves u Sušice 

Hamry 
Hartmanice 
Hlavňovice 
Horažďovice 
Horská Kvilda 
Hrádek u Sušice 
Chudenín 
Janovice nad Úhlavou 
Kašperské Hory 
Klatovy 
Kolinec 
Kovčín 
Modrava 
Nezdice na Šumavě 
Nýrsko 
Petrovice u Sušice 
Prášily 
Rejštejn 
Srní 
Strašín 
Strážov 
Sušice 
Švihov 
Týnec 
Velhartice 
Vrhaveč 
Železná Ruda 
 
Domažlice 
Bělá nad Radbuzou 
Domažlice 
Horšovský Týn 
Kdyně 
Klenčí pod Čerchovem 
Mutěnín 
Poběžovice 
 
Organizace: 
 
Správa NP a CHKO 
Šumava 
Okresní hospodářská 
komora Klatovy 
Oblastní hospodářská 
komora Prachatice 
Římskokatolická 
farnost Žihobce



 

 

 

  

 

5 

AA kk tt ii vv ii tt yy   vv   rr oo cc ee   22 00 00 99   
 
Leden 
8.1.  výstava fotografií, Klatovy 
21.1.   jednání „Europaregion“ Linz  
22.1.  křest knihy o Šumavě, Plzeň 
26.1.  policejní konference České Budějovice, rok po Schengenském prostoru v České republice 
 
Březen 
3.3.  jednání Plzeňský kraj 
11.3.  porada k Cíli 3, KÚ Plzeňského kraje 
18.3. – 19.3. Monitorovací výbor Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko, Loket nad Ohří 
 
Duben 
2. -3.4.  Regionální konference Plzeňského kraje, Regensburg  
7.4.  seminář Obnova venkova, Běšiny 
22.4.  Regionální řídící výbor Dispozičního fondu 
23.4.  komise cestovního ruchu Euroregionu Šumava 
29.4.  otevření informačního centra Bavorský les – Šumava v Českých Budějovicích 
30.4.  představení rozvojových projektů, Klatovy 
 
Květen 
4.5. jednatelství, Prachatice 
9.5.  jednání „Europaregion“ 
11.5.  předsednictvo Euroregionu Šumava 
15.9.  projekt Historie bez hranic, Klatovy 
18.5.  jednání dopravní přeshraniční komise, téma silnice E53, Klatovy 
27.5.  Oslava 15 let Euroregionu v Horním Rakousku a valná hromada Euregia Mühlviertel 
28.5.  otevření kanceláře EUROPE DIRECT, Freyung 
 
Červen 
4. – 5.6. Asociace Euroregionů ČR, Zahrádky u Strmilova  
8.6.  jednání o přeshraničním systému zásobování vodou, Milence 
20.6.  otevření stezky Švihov 
22.6.  valná hromada 
 
Srpen 
5.8. návštěva generálního konzula v Mnichově pana Hlobila, Klatovy 
14.8.  jednání, projekt Kubova Huť 
 
Září 
16.9.  školení na Ministerstvu pro místní rozvoj, Praha 
18.9.  vernisáž J.N.Neumann, Pasov 
30.9.  slavnostní otevření školy, Běšiny 
 



 

 

 

  

 

6 

Říjen 
5.10. valná hromada Euregio Bayerischer Wald – Unterer Inn, Oberalteich 
12.10. jednatelství Klatovy 
12.10.  jednání k projektu „Cyklomaraton“, Klatovy 
 
Listopad 
6.11.  otevření části cyklostezky č.38 Tajanov - Husín 
10.11 Regionální řídící výbor Dispozičního fondu, Hauzenberg 
12.11. oslava 15 let Euroregionu Šumava, Klatovy 
26.11. exkurze starostů, Praha 
27.11.  exkurze, projekty v Deggendorfu 
 
Prosinec 
8. – 9.12. Monitorovací výbor Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko, Selb 

 

 
 
__________________________________ 
 
Setkání Euroregionu s Hejtmankou Plzeňského kraje 
 
3.3.2009 se uskutečnilo setkání Euroregionu Šumava – 
Bayerischer Wald se zástupci Plzeňského kraje. Paní 
hejtmanka Milada Emmerová byla seznámena s činností 
Euregia a Dispozičním fondem a zástupci Euroregionu byli 
seznámeni s přeshraničními aktivitami Plzeňského kraje. 
Plzeňský kraj v čele s hejtmankou vyjádřil plnou podporu 
Euroregionu Šumava a chuť podílet se na strategickém 
rozvoji regionu. 
 
 
 

__________________________________ 
 

Asociace Euroregionů 
 
Asociace Euroregionů se konala 4. a 5.6.2009 u Jindřichova Hradce. Hlavním tématem byly zkušenosti z programů 
Cíl 3 a FMP (DF), u kterých se rozvinula široká diskuze. Věcné byly zejména připomínky od zástupců MMR (Ing. 

Malát) a CRR (Ing. Pípla) týkající se činnosti administrátorů a 
Monitorovacích výborů.  
Při hodnocení ukončených Dispozičních fondů INTERREG IIIA 
byla oceněna činnost ER Nisa, kde byly vyčerpány všechny 
prostředky ERDF. Také ostatní euroregiony si počínaly dobře. 
Nikde nedošlo k závažným nedostatkům či nesplnění smluvních 
podmínek. Současné čerpání prostředků ERDF v nových 
programech Cíl 3 se zpozdilo na všech hranicích. 

 
 
 



 

 

 

  

 

7 

__________________________________ 
 

Jednání k dopravní dostupnosti 
 
18. května 2009 se v Klatovech uskutečnilo jednání k dopravní prostupnosti mezinárodní silnice E53, která spojuje 
Plzeň a Deggendorf. Účastníci se dohodli na společném postupu k zajištění dopravní prostupnosti obou sousedních 
regionů – Šumavy a Bavorského lesa. 
 
Česká strana seznámila bavorské zástupce se stavem projekčních prací v úsecích Šlovice-Přeštice, obchvatem 
Klatov a průtahem Železnou Rudou. Veškeré úpravy na komunikaci ve směru do Železné Rudy jsou součástí 
schválené územně plánovací dokumentace Plzeňského kraje. Další úseky jako například přeložka Běšiny jsou ve fázi 
PD se zařazením do kategorie S 9,5. 
Bavorská strana informovala o přípravě úseku B11, kde v nejbližší době bude realizován tříproudý úsek Regen-
Zwiesel. Dále se připravuje připojení ve směru Zwiesel, Rinchnach, Kirchberg, Hengersberg (A3).  
 

 

__________________________________ 
 

Znovuotevření kanceláře EUROPE DIRECT ve 
Freyungu 
Koncem května byla znovuotevřena informační kancelář pro 
Evropskou unii na zámku Wolfstein ve Freyungu. Slavnostní 
otevření doprovázel bohatý kulturní program. 
 
 
 
 

 
 

__________________________________ 
 

Valná hromada Euroregionu Šumava na zámku 
Kratochvíle 
Valná hromada Euroregionu Šumava – jihozápadní Čechy se 
uskutečnila 22.6.2009 na zámu Kratochvíle u Netolic. Jako 
nový člen Euroregionu bylo přijato město Janovice nad 
Úhlavou. Dále byla podpořena rezoluce rakouské části 
Euroregionu proti uložení jaderného odpadu ve vojenském 
prostoru Boletice.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

  

 

8 

 

__________________________________ 
 

Valná hromada Euregia Mühlviertel 
 
Valná hromada rakouské části Euroregionu se rovněž usutečnila ve slavnostním duchu na zámku Weinberg u 
Kefermarktu. Pozváni byli také zakladatelé Euroregionu. Mluvilo se o minulosti i budoucnosti a hosté dostali jako 
dárek živý ovocný strom. 

 
 
 

        __________________________________ 
 

Návštěva generálního konzula ČR v Mnichově 
v Euroregionu Šumava 
 
V polovině srpna navštívil náš Euroregion generální 
konzul v Mnichově Ing. Josef Hlobil, který se v té době na 
svoji funkci připravoval. Tématem schůzky, konané 
v Klatovech u paní místostarostky Mgr. Tomaierové 
s předsedou Euroregionu Šumava panem Ing. Vlčkem, 
bylo široké pojetí Euroregionu, přeshraniční spolupráce, 
zejména její historie a nastolení aktivní spolupráce po 
založení našeho Euroregionu v roce 1993 jako 
trilaterálního sdružení. Zároveň si pan konzul prohlédl 

historické jádro města i nově opravený Dominikánský klášter v Plánické ulici. 

 
 
 

__________________________________ 
 

15 let Euroregionu Šumava 
Ve čtvrtek 12.11. se v Dominikánském klášteře v Klatovech uskutečnilo setkání předsednictev Euroregionu Šumava 
– Bayerischer Wald-Unterer Inn – Mühlviertel. Setkání se zúčastnila i paní senátorka Jiřina Rippelová, radní pro 

Plzeňský kraj pan Ivo Grüner nebo starosta Klatov pan 
Rudolf Salvetr a generální konzul v Mnichově pan Josef 
Hlobil.  
 
Aktéři si zavzpomínali a připomněli si základní 
myšlenky, které vedly k založení euroregionu. Po roce 
1990 vznikala partnerství mezi městy a obcemi, 
vznikala regionální společenství a z těchto uskupení 
snadno vznikl euroregion, který toto vše zastřešil. V 
roce 1994 byla podepsána trilaterální dohoda s 
bavorskými a rakouskými partnery a započala se éra 
přeshraniční spolupráce na Šumavě, která trvá dodnes.  
 
V rámci setkání byl oceněn bývalý premiér a ministr a 
nadšený turista PhDr. Jan Stráský, který se zasloužil 



 

 

 

  

 

9 

svojí dlouholetou spoluprací a přínosy v rámci regionu, za boj o větší 
prostupnost hranice a podporu na obecní a především krajské úrovni, 
která umožnila naplňování cílů v česko-bavorsko-rakouském příhraničí. 
Setkání bylo spolufinancováno z Dispozičního fondu programu Cíl 3 ČR-
Bavorsko.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
 

Exkurze starostů 

V rámci 20. výročí od pádu železné opony se 26. listopadu 2009 konala odborná trilaterární exkurze pro starosty a 
starostky Euroregionu Bayerischer Wald – Böhmerwald – Unterer Inn – Mühlviertel. Zajímavý program zajistil pan 
Mgr. Jindřich Mallota, vedoucí nadace Hanns Seidel Stiftung. Exkurze byla zahájena společným obědem a 
konferencí, kde pan Mgr. Mallota hovořil o současné politické situaci v České republice. Pokračovala návštěvou 
německého velvyslanectví a debatou s velvyslancem panem Johannesem Haindlem, jež podtrhl důležitost 
spolupráce mezi oběma státy. Na závěr starostové zavítali do Senátu Parlamentu České republiky.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

 

10 

 

__________________________________ 
 

Regionální přeshraniční konference Plzeň – Regensburg 
 
Regionální spolupráce Horní Falcko / Dolní Bavorsko – Plzeňský kraj funguje již od roku 2001. Spolupráce 
spočívá v prohlubování vzájemných vztahů a budování sítě partnerů na obou stranách hranice. 
Uskutečňují se setkání koordinátorů, konference k aktuálním tématům a jednání pracovních skupin. 
Euroregion Šumava je zastoupen v pracovních skupinách pro cestovní ruch (místostarostka Klatov paní 
Tomaierová), doprava a zemědělství a rozvoj venkova (v obou pan Vlček). Do pracovních skupin 
přinášíme aktuální témata z našeho regionu. Např.:  dopravní dostupnost po silnici E53, výstavba 
infrastruktury cyklostezek, destinační management Šumava – Bavorský les apod. 
Projekt Rozvoj společného akčního prostoru, jehož nositelem je Plzeňský kraj, je spolufinancován 
z programu přeshraniční spolupráce Cíle 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko a navazuje na 
projekty z INTERREGu IIIA Síť pro regionální rozvoj v oblasti Horní Falcko / Dolní Bavorsko – Plzeňský kraj 
č. 193 a č. 513. 

__________________________________ 
 

Nový servis pro turisty 
 
V rámci projektu Turistický destinační management Bavorský les – Šumava, jehož žadatelem je 
Volshochschule für die Landkreis Regen a partnerem Regionální rozvojová agentura Šumava, bylo 
29. dubna v Českých Budějovicích slavnostně otevřeno česko-bavorské informační centrum. Nachází se 
kousek od náměstí v ulici Karla IV. 461. Připraveny jsou pro zde vícejazyčné propagační materiály a 
pracovnice poskytují  kompletní informace o destinaci Bavorský les a Šumava. Jde o druhé informační 
středisko takového charakteru, první funguje od prosince 2008 v Plzni. 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj.  

 
 

         
 

 



 

 

 

  

 

11 

PP řř ee dd ss ee dd nn ii cc tt vv oo   
Struktura předsednictva: 

� 3 zvolení zástupci za Regionální sdružení Šumava 
� 2 zástupci krajů 
� 4 zástupci měst Domažlice, Klatovy, Prachatice, Český Krumlov 
� 2 zástupci z každého okresu Domažlice, Klatovy, Prachatice, Český Krumlov, Strakonice 
� Celkem 19 členů 

 
Seznam členů (k 31.12.2009): 

� Miloš Picek, ředitel RRA Šumava 
� Ing. Jaroslav Pubal, starosta Strážný 
� Bc. Petr Mottl, starosta, Sušice 
� Mgr. Jiří Zimola, hejtman, Jihočeský kraj, zástupce PhDr. Jan Stráský, poradce pro Šumavu 
� Doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc., hejtmanka, Plzeňský kraj 
� Ing. Miroslav Mach, starosta, Domažlice 
� Mgr. Věra Tomaierová, místostarostka, Klatovy  
� Ing. Martin Malý, místostarosta, Prachatice 
� Ing. Jitka Zikmundová, místostarostka, Český Krumlov 
� Jan Löffelmann, starosta, Kdyně 
� Ing. Libor Picka, starosta, Bělá nad Radbuzou  
� Oldřich Petrášek, starosta, Netolice 
� Jiří Fastner, starosta, Horní Vltavice 
� Jiří Jukl, starosta, Hartmanice  
� Ing. František Vlček (předseda), starosta, Běšiny 
� Jiří Hůlka, starosta, Horní Planá 
� Ivana Putzerová, odbor správy majetku, Kaplice  
� Vladimíra Tomanová, starostka, Kadov 
� Josef Hospergr, starosta, Blatná 

 

KK aa nn cc ee ll áá řř  

Kancelář Euroregionu Šumava má 2 stálé pracovnice, od roku 2008 je 1,5 zaměstnance spolufinancováno 
z programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko. 
Hlavní úkoly: 
� příprava materiálů pro zasedání, zabezpečení administrativních funkcí 
� spoluúčast na realizaci různých akcí a projektů 
� práce s internetovými stránkami, publikování aktualit 
� práce s diplomanty 
� realizace vlastních projektů 
� pomoc se zpracováním žádostí do Dispozičního fondu,  
� vyhledávání přeshraničních partnerství 
� ADRESA KANCELÁŘE: BĚŠINY 150, 33901 KLATOVY, TEL.: 376 399 472 



 

 

 

  

 

12 

KK oo mm ii ss ee   
 
Komise cestovního ruchu 
 

V roce 2009 se v druhé polovině dubna sešla komise pro turistiku a cestovní ruch. Paní Vlášková 
z Regionální rozvojové agentury Šumava představila projekt Turistický destinační management Bavorský 
les-Šumava, informovala o jeho financování, členech pracovní skupiny, hovořila o podporovaných 
oblastech, plánovaných produktech a aktivitách. Právě v rámci managementu řešila pracovní skupina 
potřebu vytvoření vizuální identity. Komise se shodla, že nejlepší by bylo vyhlásit výběrové řízení na 
profesionálního grafika. 
Paní Fatková uvedla, že Jihočeská centrála cestovního ruchu připravuje novou verzi webových stránek, 
kde bude k dispozici fotobanka, z níž na požádání, po udání důvodu použití bude možné stáhnout 
fotografie v tiskové kvalitě. Dále představila 2 projekty Jihočeské centrály cestovního ruchu. Cílem 
prvního projektu je společná propagace Jihočeského kraje a východního Bavorska, partnerem je 
Tourismusverband Ostbayern. Náplní je například vydávání vícejazyčných propagačních materiálů pro 
letní a zimní sezónu, propojení informačních systémů nebo motivační cesty pro cestovní kanceláře a 
novináře. Současně probíhá projekt pro území Jihočeského kraje a Horního Rakouska, jehož partnerem 
je Oberösterreich Tourismus, Destination Waldviertel, který má podobné aktivity.  
Závěrem zástupkyně Jihočeského kraje informovala o plánu vytvoření nové strategie rozvoje cestovního 
ruchu JK a vhodnosti jmenování zástupce za Šumavu do pracovní skupiny. Regionální rozvojová agentura 
v rámci certifikace služeb žádá o informování o kvalitních provozovatelích ubytovacích a stravovacích 
zařízení v regionu. Agentura je pak sama kontaktuje. Domažlicko by se rádo zapojilo do projektu Bílá 
stopa. Plzeňský kraj ve spolupráci s nakladatelstvím Kletr vydal balíček cyklomap a běžeckých map, má 
zpracovaná data s GPS souřadnicemi a nabízí je pro další využití.  
 

__________________________________ 
 

Veletrhy cestovního ruchu 2009Veletrhy cestovního ruchu 2009Veletrhy cestovního ruchu 2009Veletrhy cestovního ruchu 2009    
    

Turistický region Šumava je v průběhu roku prezentován na několika českých a zahraničních veletrzích 
cestovního ruchu, účast na nich zajišťuje Regionální rozvojová agentura Šumava a v uplynulém roce jich 
bylo pět. V rámci expozice Plzeňského kraje jsme se v únoru zúčastnili na Holiday World v Praze. 
Všechny kraje ČR, turistické regiony, incomingové agentury, ale i regiony z okolních zemí představily 
kompletní nabídku pro nadcházející hlavní turistickou sezónu. Pod hlavičkou agentury CzechTourism 
jsme se prezentovali na zahraničních veletrzích ve Stuttgartu a v Mnichově. Zájem byl především o 
vodáctví, turistiku a cykloturistiku na Šumavě i na Lipensku. Účast na plzeňském ITEPu byla zajištěna VHS 
Regen, letos se ho zúčastnilo přes 150 vystavovatelů a v listopadu proběhl v Českých Budějovicích 2. 
ročník Jihočeského kompasu, který se jeví jako dobrý počin k tomu, aby Jihočeský kraj získal novou 
aktivitu v nabídce cestovních možností, která bude zajímavá pro celou republiku.  
Struktura veletrhů je podobná, první dva dny jsou určeny pro odborníky v cestovním ruchu, zbylé pak 
pro veřejnost. Jsou doprovázeny různými workshopy, hudebními produkcemi, ochutnávkami 
regionálních produktů. Veletrhy se snaží nabídnout návštěvníkům kvalitní ucelenou nabídku turistických 
produktů a služeb. Pracovní skupina pro veletrhy, kterou koordinuje Regionální rozvojová agentura, se 
snaží o vytvoření takového materiálu, který by zahrnoval komplexní nabídku celého regionu. 
 



 

 

 

  

 

13 

DD ii ss pp oo zz ii čč nn íí   ff oo nn dd   22 00 00 77 -- 22 00 11 33   
 
Dispoziční fond byl vyhlášen 6.6.2008. Rozsah dotace byl stanoven na min. 1 000€ - max. 21 250€, 
přičemž výše grantu nesmí přesáhnout 85% celkových způsobilých výdajů projektu.  
 
V rámci programu Dispoziční fond mohou organizace neziskového charakteru získat finanční prostředky 
na neinvestiční projekty se zaměřením na kulturní výměny, místní demokracii, lidské zdroje, plánovací a 
rozvojové studie, hospodářský rozvoj, cestovní ruch, životní prostředí, marketing a komunikace a 
spolupráce institucí. 
 
Druhou podporovanou oblastí jsou malé investiční projekty, týkající se značení a vybavení turistických 
stezek, informačního značení měst a obcí, životního prostředí a obnovy a výstavby „malých památníků“. 
 
 
Naplánované projekty k 6.5.2010 
 
K 6.5.2010 bylo od zahájení programu naplánováno 250 českých projektů a 118 bavorských projektů.  
Úspěšnost podaných českých projektů je 84% a bavorských projektů 90%. 
 

Naplánované projekty 
Výzva Datum 

CZ BY Celkem 
1. 22.9.2008 56 42 98 
    268 247 EUR 325 522 EUR 593 769 EUR 
2. 15.12.2008 38 7 45 
    175 952 EUR 64 397 EUR 240 349 EUR 
3. 22.4.2009 55 22 77 
    235 210 EUR 120 287 EUR 355 497 EUR 
4. 10.11.2009 43 15 58 
    154 433 EUR 95 136 EUR 249 569 EUR 
5. 6.5.2010 58 32 90 
    273 268 EUR 223 328 EUR 496 596 EUR 

Celkem EUR 1 107 110 EUR 828 670 EUR 1 935 780 EUR 
  počet projektů 250 118 368 

 
 

Ve fondu zbývá dostatek finančních prostředků. Seznamy podpořených projektů a aktuální informace 
naleznete na www.rras.cz. Další Regionální řídící výbor se uskuteční 10.11.2010.  
 



 

 

 

  

 

14 

 DF CZ-BY naplánováno k 6.5.2010

32%

68%

Naplánováno zbývá

 
Obrázek 1: naplánované prostředky k 6.5.2010 

 
 

Malé infrastrukturní projekty 
Pro Dispoziční fond programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 
lze podávat malé infrastrukturní projekty. 
Dle aktuálních priorit je jediným vhodným neinvestičním nákladem výdaj na publicitu projektu max. do 
výše 3% z celkových nákladů projektu (dle podmínek ve Směrnici pro žadatele – reklamní panely, 
pamětní deska, samolepky na vybavení, apod.). Podrobnosti viz aktuální Priority a Směrnice pro 
žadatele. 
 
       Výše příspěvku 
1. Značení a vybavení turistických stezek  max. 21.250 € 
2. Informační značení měst a obcí   max. 21.250 € 
3. Malé projekty v oblasti životního prostředí  max. 21.250 € 
4. Obnova a výstavba malých památníků  max. 21.250 € 
5. Plánovací a rozvojové studie    max. 2.000 € 
 
 

Celkem již bylo schváleno 31 malých infrastrukturních projektů. 



 

 

 

  

 

15 

PP řř íí kk ll aa dd yy   pp rr oo jj ee kk tt ůů   
 

Název projektu:  Naučná stezka Švihov a okolí  
Žadatel:   Město Švihov 
Realizace:   06/2009 
Celkové náklady:  24.404 €, z toho dotace 20.743 € 
 
Naučná stezka Švihov a okolí je věnována historickým a 
přírodním zajímavostem ve Švihově a jeho nejbližšího okolí. Má 
20 zastavení a je rozdělena na vnitřní a vnější okruh. Vnitřní 
okruh je zaměřen na historii města a hrad Švihov a vnější okruh 
zavede turistu do okolí Švihova na Kokšínský hrádek, Starou 
Úhlavu, na pravěké hradiště na Tuhošti nebo k renesančnímu 
zámku v Červeném Poříčí.  
Naučná stezka má délku 26 kilometrů, ale trasu je možno na třech místech zkrátit návratem po vyznačených 
turistických trasách, a to na 8, 16 a 18 kilometrů. V informačním centru je k dispozici brožura naučné stezky, kde 
jsou popisy jednotlivých zastavení. Z projektu byly pořízeny laminátové informační tabule, rozcestníky a směrovky 
a byla proznačena stezka. 

 

Název projektu:  Publikace Malá muzea 
Žadatel:   Město Hartmanice 
Realizace:   01/2010  
Celkové náklady:  5.224 €, z toho dotace 2.557 € 
 
Na území Šumavy a Českého lesa se nachází řada malých regionálně zaměřených muzeí, 
která mají pro daný region nezastupitelný význam, avšak jejich problémem je nedostatečná 
propagace a zviditelnění pro potenciální návštěvníky. Předmětem projektu bylo vytvoření 
dvojjazyčné publikace, která je určená k prezentaci a propagaci právě takovýchto malých 
obecních či soukromých muzeí.  
V publikaci jsou prezentována česká i německá muzea, byla vydána ve formátu 100x210 o 
celkovém rozsahu 44 stran vč. obálky, v celkovém nákladu 5000 ks. Text v publikaci nabízí 
krátké představení muzea, kontakt, otevírací dobu a fotografii exteriéru či interiéru muzea. 
Publikace byla dodána všem zúčastněným muzeím a je jimi a informačními centry 
distribuována. 

 

Název projektu:  Objevme znovu Böhmweg 
Žadatel:   Místní akční skupina Pošumaví, z.s.p.o.  
Realizace:   08 – 09/2009 
Celkové náklady:  1.887 €, z toho dotace 1.603 € 
 
Výstupem projektu je studie, která řeší možnost pokračování na bavorské straně již vybudované stezky Böhmweg 
na českém území. Cílem bylo zmapovat její historickou trasu a posoudit, zda je možné a reálné její obnovení v 
rámci příhraničního cestovního ruchu. Zároveň studie řeší možnosti jejího zapojení do současného systému 
tématických stezek na české straně a jejich společný marketing a propagaci. Výsledky byly vyhodnoceny na  
společném veřejném workshopu obou partnerů. 

 
 



 

 

 

  

 

16 

Název projektu:  Cyklostezky v okrese Domažlice 
Žadatel:   Město Domažlice 
Realizace:  04/2009 - 01/2010 
Celkové náklady: 3.485 €, z toho dotace 2.056 € 
 
Předmětem projektu bylo vydání mapy, která mapuje cyklotrasy a cyklostezky oficiálně zařazené do sítě 
spravované Klubem českých turistů obohacené o nové alternativy a tématicky zajímavé okruhy. Turisté se tak 
dostanou do doposud opomíjených míst. Okruhy a doporučení jsou označeny standardními cyklistickými značkami. 
V nové mapě jsou trasy propojeny a značky snadno přivedou i začínající cyklisty případně rodiny s dětmi do 
uvedené lokality. Projekt přispívá k rozvoji spolupráce mezi partnerskými městy, umožňuje sociální a ekonomický 
rozvoj lokality s výhledem na společné zlepšení kulturního, společensko-sociálního rozvoje, životních podmínek a 
pokračujících vzájemných kontaktů. Dále pomáhá k rozvoji cestovního ruchu v oblasti česko-bavorského příhraničí. 

 
 

Název projektu:  IV. mezinárodní sympozium Aradecor Kdyně 2009 
Žadatel:   Město Kdyně 
Realizace:   12/2008 – 12/2009 
Celkové náklady:  5.388 €, z toho dotace 2.693 € 
 
V rámci projektu ve Kdyni proběhl slavnostní IV. ročník 
mezinárodního sympozia netkaných tapiserií Aradecor. 
Aradecor je moderní textilní technika vytvořená v závodě 
Elitex ve Kdyni na principu netkané textilie Arachné. 
Vlněnými vlákny se vyskládá, vytvoří výtvarný tvar – obraz. 
Žehlením se vrstva vlny slisuje a několika násobným 
prošitím, projehlováním se vlákna propletou do pevného 
jutového podkladu. Sympozia se zúčastnilo 6 autorů, 4 čeští 
autoři a dva němečtí autoři.  
Sympozium bylo zakončeno vernisáží v Městském informačním centru a muzeu Příhraničí ve Kdyni, kde se v květnu 
a červnu 2009 konala výstava vytvořených tapisérií. Začátkem dubna proběhl ve Kdyni úvodní seminář o 
přádelnictví na Kdyňsku určený pro autory sympozia, odborníky a širokou veřejnost. K výročí přádelny byla vydána 
česko - německá publikace o historii přádelnictví ve formátu A5 v celkovém nákladu 3000 ks o rozsahu 28 stran vč. 
obálky. Publikace obsahuje informace vč. fotografií o konaném sympoziu. Distribuována je prostřednictvím 
regionálních informačních center na obou stranách hranice. 

 
 



 

 

 

  

 

17 

Název projektu:  Šumavské řemeslné trhy 
Žadatel:   Městské kulturní středisko Vimperk  
Realizace:   08/2009 
Celkové náklady:  4.607 €, z toho dotace 3.177 € 
 

Tradiční vimperské řemeslné trhy začínají každoročně 
historickým průvodem městem a pokračují na zámku, kde je 
připraveno řemeslné tržiště s ukázkami pro region 
charakteristickými řemesly, doprovodným programem 
zaměřeným na historii a prostorem pro setkávání.  
 
Letos poprvé mohli návštěvníci využít nejen zámecká nádvoří, 
ale i většinu zámeckých prostor s komentovanými 
prohlídkami během dne. Tečkou za celým ročníkem byla 
noční prohlídka s živými obrazy a večerní countrybál. Týden 
nato se konala podobná akce v partnerském bavorském 
městě Freyung. Cílem tohoto projektu je aktivní spolupráce 
mezi občany a spolky obou měst. 

 
 

Název projektu:  Společné hudební toulky 2009 
Žadatel:   Smíšený pěvecký sbor Česká píseň Prachatice 
Realizace:   12/2009 
Celkové náklady:  2.125 €, z toho dotace 1.577 € 
 

Projekt zahrnuje spolupráci sboru Česká píseň s dětským 
flétnovým souborem Píšťalky Prachatice s ženským 
komorním sborem Maraveja a německým komorním 
souborem Geigenmusik Freyung. Byly realizovány tři 
koncerty, každý na jiné téma: lidová hudba, duchovní 
hudba a populární hudba. Večer na téma populární 
hudba proběhl v dubnu 2009 v prostorách Sklepů Staré 
radnice v Prachaticích, koncert lidové hudby byl 
uspořádán v červnu 2009 jako „open air“ na 
prachatickém náměstí, kde sbor Česká píseň vystoupil v 
lidových krojích.  
 

Duchovní hudba zazněla v zrekonstruovaných prostorách zámku Kratochvíle v podzimním období. Jednotlivé 
koncerty byly doplněny poezií či lyrikou, tématicky se vztahující k programům koncertů. Moderátorského postu se 
ujali studenti Střední pedagogické školy v Prachaticích. Cílem projektu bylo prohloubení kladných příhraničních 
vztahů, tématické zaměření jednotlivých koncertů bylo vybráno s ohledem na podpoření zájmu mladých lidí, u 
kterých je zájem o vážnou hudbu vč. sborového zpěvu stále na ústupu. 

 

 



 

 

 

  

 

18 

PP uu bb ll ii cc ii tt aa   pp rr oo jj ee kk tt ůů   
Obecné zásady publicity – shrnutí 
Informační a propagační opatření realizovaná konečným uživatelem musí bezpodmínečně obsahovat 
následující údaje1: 
� symbol (vlajku) EU v souladu s grafickým manuálem2 

� standardní text odkazující na Evropskou unii a Evropský fond pro regionální rozvoj ve znění:  
„Spolufinancováno Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj“ 

� prohlášení zdůrazňující přínos intervence Společenství ve znění:  
„Investice do vaší budoucnosti“ 

� logo Správce programu – Euroregionu Šumava – jihozápadní Čechy 

� logo Programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 ČR – Svobodný stát Bavorsko 

Ve všech variantách použití přitom platí, že symbol 
EU musí být viditelný a standardní text a slogan 
musí být čitelné. 
K povinně zveřejňovaným údajů lze přiřazovat i loga 
jednotlivých příjemců dotace nebo projektových 
partnerů3. 
 
Problémy: 

� nárůst problémů s dodržováním pravidel publicity, 
� publicita je povinností a nutností pro uznání výdajů, 
� náklady na publicitu jsou způsobilým výdajem, 
� nedodržení pravidel pro publicitu – hrozí sankce 

Nejčastější chyby: 
� absence některé z vyžadovaných náležitostí dle nařízení č. 1828/2006 
� deformace loga/vlajky 
� nesprávné použití barevného podkladu 
 

SPRÁVNĚ 

 
 

                                                 
1
 Tyto údaje jsou povinné podle Nařízení Komise (ES) č. 1828/2006 

2
 Grafický manuál je k dispozici na adrese http://europa.eu/abc/symbols/emblem/graphics1_cs.htm#intro a některé jeho zásady jsou 

uvedeny v následující poznámce. 

3
 Projektovými partnery se v tomto případě myslí zahraniční partner nebo i český partner pokud je uveden v projektové žádosti jako 

partner projektu.  



 

 

 

  

 

19 

� nesprávná proporcionalita loga/vlajky ve vztahu k ostatním logům (partneři, sponzoři) 
� „nečitelnost“ 
� splývání publicity v množství ostatních log 

 
� nesprávné použití inverzního zobrazení 

ŠPATNĚ SPRÁVNĚ 

 
 

 
 

� použití publicity na obale a ne na samotném propagačním předmětu 
ŠPATNĚ 

 
 
problematika tzv. malého propagačního předmětu: 

� není specifikován 
� lze dodržovat jedno základní pravidlo 
� pokud je na předmětu umístěno logo partnera musí být na předmětu umístěny všechny náležitosti 

dle nařízení 1828/2006 a programové dokumentace 
 



 

 

 

  

 

20 

EE vv rr oo pp ss kk ýý   rr ee gg ii oo nn   
 
V letošním roce se uskutečnila již 2 setkání s partnery, do projekty budou zapojeny Oberpfalz i Plzeňský 
kraj.  Hlavními partnery je Euregio Bayerischer Wald – Unterer Inn a Jihočeský kraj, celkové náklady 
bavorské části projektu jsou cca 600 tis. €. Cílem do příštích let je vypracovat formou analýz těžiště ve 
spolupráci a vytvoření zastřešující organizace (např. jako regionální management). Je vyhlášeno 
výběrové řízení na zpracovatele analýz. Nadále zůstává otevřená otázka územního vymezení evropského 
regionu.  
 

 
 

 
 

Předpokládané územní vymezení 
 



 

 

 

  

 

21 

FF ii nn aa nn čč nn íí   čč áá ss tt   
Vyúčtování rozpočtu za rok 2009 

1. Počáteční stav   

Text Návrh Skutečnost 

Pokladna 1 363,80 1 363,80 

Bankovní účet KB 18 352,79 18 352,79 

Bankovní účet EUR DF CZ-D 0,00 140 000,00 

CELKEM 19 716,59 159 716,59 

2. Příjmy   

Text Návrh Skutečnost 

Příspěvky obce, města za rok 2009, dopl. 2008 530 000,00 477 438,00 

Příspěvky přidružené organizace 2009 15 000,00 15 000,00 

Příspěvky krajských úřadů 500 000,00 500 000,00 

Ostatní příjmy (projekt kancelář Cíl 3) 500 000,00 409 169,68 

Úroky banky 0,00 15,80 

CELKEM 1 545 000,00 1 401 623,48 

3. Výdaje   

Text Návrh Skutečnost 

Mzdy + odvody SP a ZP 800 000,00 644 002,00 

Faktura RRA  Šumava za rok 2009 300 000,00 0,00 

Cestovné 10 000,00 2 453,00 

Telefon, internet (doména) 25 000,00 0,00 

Materiál (toner, barva tiskárna), kancelářské potřeby 50 000,00 8 725,00 

Poštovné 10 000,00 2 654,00 

Pohoštění 30 000,00 9 209,00 

Opravy, služby, ostatní 30 000,00 6 500,80 

Poplatky KB 10 000,00 5 277,00 

Poplatek AGEG 2009 50 000,00 47 637,00 

Projekt "Europaregion" 5000 € na 3 roky 45 000,00  

Administrace projektu DF CZ-D  2 748 900,00 

Rezerva, podíly projektů, náklady DF 185 000,00 49 632,57 

CELKEM 1 545 000,00 3 524 990,37 

Rozdíl 2-3 HV k 31.12.2009 -2 123 366,89 

4. Zůstatek     

Text  Skutečnost 

Pokladna  456,00 

Bankovní účet KB  30 815,25 

Bankovní účet Správce DF CZ-D  140 000,00 

CELKEM  171 271,25 

Zpracovala: Iva Loziášová,  Stachy 2.2.2010   

 



 

 

 

  

 

22 

 
 

Inventarizace pohledávek a závazků Euroregionu Šumava k 31.12.2009 
 
 
 

Pohledávky   

K 31.12.2009 pohledávky odběratelé  Kč 0,00 

Projekt DF 15. let ERN  Kč 61 974,00 

CELKEM  Kč 61 974,00 

   
Závazky 
 

  

-  mzda, OSSZ, VZP, daň 12/2009  Kč 50 752,00 

Dodavatelé  Kč 1 356 850,00 

Finanční výpomoc KÚ JK  Kč 1 000 000,00 

CELKEM  Kč 2 407 602,00 

Rozdíl  Kč - 2 345 628,00 

   
Stav pokladna, bankovní účet  + Kč 171 271,25 

Kapitálové účty, hospodářské výsledky  + Kč  50 989,86 

   
Rozdíl  Kč -2 123 366,89 

(hospodářský výsledek za rok 2009)   

   

Zpracovala: Iva Loziášová,  2.2.2010   

 

          
      
         
          
 
        
 
      
     
 
       
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

 

23 

KK oo nn tt aa kk tt yy   

 
Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy 

Nám. Míru 63/I, 339 01 Klatovy 
Kancelář: Běšiny 150, 339 01 Klatovy 

Tel., fax.: +420 376 399 472 
 

info@euregio.cz 
www.euregio.cz 

 
Bc. Jana Mixánová, administrativa 

jana.mixanova@euregio.cz 
 

Lucie Švíková, DiS., projektový manažer 
lucie.svikova@euregio.cz 

 
 Najdete nás také na Facebooku: 

http://www.facebook.com/?ref=logo#!/pages/Euroregion-Sumava/105365829506810 
 

Naši partneři 
 

Euregio Mühlviertel 
Industriestraβe 6 
A-4240 Freistadt 

romana.sadravetz@rmooe.at 
www.euregio.at 

Euregio Bayerischer Wald 
Böhmerwald 
Unterer Inn 
Schlosssteig 1 

D-94078 Freyung 
info@euregio-bayern.de 
www.euregio-bayern.de 

 

                       
 

                                                  
    

 


